

Proponente: 49.C
Proposta: 2023/863
del 20/12/2023



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1579
del 21/12/2023

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dirigente: POMA Dr. Stefano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: VERSAMENTO QUOTA SPETTANTE ALL'ENTE PROPRIETARIO DELLA STRADA, DEI PROVENTI SANZIONATORI RISCOSSI AI SENSI DELL'ART. 142, COMMA 12-BIS. DEL CODICE DELLA STRADA – 1° e 2° TRIMESTRE ANNO 2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 188 del 20/12/2022 si è provveduto ad approvare il Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 12/01/2023, si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Assegnazione risorse finanziarie per macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169, comma 1 e 2 del D.Lgs n. 267/2000;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 31/01/2023, si è provveduto ad approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestualmente ad aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione anno 2023, precedentemente approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 2023/2 e sopra citata;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 74 del 17/04/2023, si è provveduto ad approvare la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 136 del 25.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ed in corso di esecutività, si è provveduto ad approvare la variazione di assestamento al Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati. Verifica degli equilibri di Bilancio ai sensi dell'art. 193 D.Lgs. n. 267/2000;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 178 del 27/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ed in corso di esecutività, si è provveduto ad approvare l'ultima variazione di Bilancio prevista per l'esercizio dell'anno 2023.

Richiamata la vigente legislazione in materia ed in particolare l'Art. 142, comma 12-bis. del D.Lgs 285/92 Codice della Strada e ss.mm. ed ii., che dispone: *“I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”*

Dato atto che:

- con deliberazione della Giunta comunale del 17/07/2018, I.D. n. 136, è stato approvato lo schema di Accordo di Programma fra la Provincia e il Comune di Reggio Emilia per l'incremento della sicurezza sulle strade e l'adozione dei corretti comportamenti di guida;

- con P.G. n. 119847 del 24/09/2018, è stato acquisito in atti, con la sottoscrizione tra le parti, l'Accordo di Programma sopra citato, in cui si dispone che la **gestione operativa** delle apparecchiature collocate sulle strade provinciali, nonché la **gestione contabile** delle sanzioni amministrative pecuniarie incassate, sia mantenuta in capo al **Servizio Polizia Locale e Protezione Civile**, che provvederà, inoltre, a redigere i conseguenti atti contabili, per versare alla Provincia la quota spettante dei proventi sanzionatori riscossi, come previsto dall'art. 142 del Codice della Strada, per eccesso di velocità;
- l'Art. 4 dell'Accordo di Programma sopra citato stabilisce, tra altro, che i proventi sanzionatori per eccesso di velocità, derivate dagli accertamenti effettuati mediante strumenti rilevatori di velocità appositamente omologati, sono stabilite dal sopra richiamato Art. 142, comma 12-bis. del D.Lgs 285/92 Codice della Strada, nella misura pari al 50% ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento e all'ente da cui dipende l'organo accertatore;
- al capoverso successivo, dello stesso articolo 4 sopra richiamato, stabilisce inoltre che le somme da ripartire tra l'Ente Proprietario della strada (Provincia di Reggio Emilia) e l'organo accertatore (Comune di Reggio Emilia) sono relative alle **sole sanzioni amministrative rimosse, al netto delle spese sostenute** per la notifica degli atti e delle spese per il mantenimento della funzionalità ed efficienza delle apparecchiature, nonché delle spese di personale per la gestione degli atti successivi alla notifica (incassi dei pagamenti, accesso agli atti, contenzioso, riscossione coattiva, ecc.), **e che le spese di procedura e notifica dei verbali** di accertamento siano sostenute e pertanto incassate interamente e direttamente dal Comune e che le **ulteriori spese a carico del Comune** siano **quantificate forfettariamente**, in accordo tra le parti, in un importo **pari al 10%**;

Considerato che:

- le riscossioni alle sanzioni amministrative pecuniarie, notificate ed incassate dal Comune di Reggio Emilia, per le violazioni di cui all'art. 142 del Codice della Strada, per eccesso di velocità, accertate con strumenti all'uopo installati e omologati, sulla S.P. 28 via Teggi", trovano riscontro negli atti dirigenziali regolarmente R.U.A.D. n. 323 del 23.02.2023, n. 537 del 28.03.2023 e n. 710 del 21.04.2023, n. 911 del 24.05.2023, n. 1129 del 27.06.2023 e n. 1342 del 07.08.2023;
- le sanzioni notificate e rimosse nel 1° e 2° trimestre dell'anno 2023, risultano complessivamente essere pari a **Euro 132.011,37**, al netto delle spese sostenute;
- la misura pari al **50%** di tali somme, spettante all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, è pari a **Euro 66.005,69**;
- la misura pari del **10%** quantificata forfettariamente, per spese di procedura e notifica dei verbali di accertamento oltre alle ulteriori spese a carico del Comune, risulta essere pari a **Euro 13.201,14**;
- negli stessi atti dirigenziali sopra riportati, risulta inoltre che il Comune di Reggio Emilia ha incassato ulteriori somme, per violazioni di cui all'art. 142 C.d.S, sulla strada non comunale "S.P. 28 di via Teggi", per sanzioni amministrative notificate negli anni precedenti e rimosse al **30 giugno 2023**, le quali risultano complessivamente pari a **Euro 5.557,52**, al netto delle spese sostenute;

- la misura pari al **50%** di tali somme, spettante all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, è pari a **Euro 2.778,76**;
- la misura pari del **10%** quantificata forfettariamente, per spese di procedura e notifica dei verbali di accertamento oltre alle ulteriori spese a carico del Comune siano, risulta essere pari a **Euro 555,75**;

Tutto ciò premesso, ritenuto necessario provvedere alla copertura finanziaria delle spese derivanti dell'Art. 142, comma 12-bis. del D.Lgs 285/92 Codice della Strada e ss.mm.ii., nonché dall'Accordo di Programma sottoscritto, si procede con il presente atto **1)** all'assunzione dell'impegno di spesa di complessivi **Euro 300.000,00** verosimilmente sufficiente per coprire il **50%** degli importi da riconoscere alla Provincia dei primi due trimestri, ai rimanenti mesi dell'anno in corso, oltre agli incassi dovuti alle stesse sanzioni amministrative, notificate ed accertate nel 2023 e che saranno presumibilmente introitati nell'anno 2024, calcolati al netto delle spese sostenute per la notifica degli atti; **2)** al recupero a compensazione delle **spese a carico** del Comune di Reggio Emilia, sostenute per i verbali riscossi nel 2023, **quantificate forfettariamente**, in accordo tra le parti, nell'importo **pari al 10%** e **pari a Euro 30.000,00 (da accertare) e pari a Euro 13.756,89 (da recuperare per il 1° e 2° trimestre 2023 e importi incassati a Residuo)** così come disposto dall'Art. 4 - "Obblighi del Comune" del più volte citato "Accordo di Programma fra la Provincia e il Comune di Reggio Emilia" (P.G. n. 119847 del 24/09/2018).

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il nuovo T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e l'art. 183 comma 9 (impegni di spesa) e art. 151 comma 4 (principi in materia di contabilità);
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;
- il Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 Ottobre 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni);
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto che con atto P.G. n. 135704 del 10.07.2019, il Sindaco ha provveduto all'attribuzione, tra altri, del nuovo incarico dirigenziale al dott. Stefano Poma, della responsabilità di direzione del Servizio Polizia Municipale e Protezione Civile, incaricato delle funzioni di coordinamento e presidio degli interventi di protezione civile;

DETERMINA

per le motivazioni e considerazioni esposte in narrativa e che qui si ritengono nuovamente riportate:

1. di prendere atto delle entrate da riconoscere alla Provincia di Reggio Emilia, in base a quanto disposto dall'Art. 142, comma 12-bis. del D.Lgs 285/92 Codice della Strada e ss.mm.ii., la **quota pari al 50%** delle **somme riscosse dalle sanzioni amministrative** per eccesso di velocità, accertate con strumenti all'uopo installati e omologati, sulla

S.P. 28 “via Teggi”, riferite a somme introitate dal Comune di Reggio Emilia nel 1° e 2° trimestre dell’anno 2023, come in narrativa esposto, suddivise nel seguente modo:

- quanto a **Euro 66.005,69** per sanzioni notificate e incassate nell’anno 2023;
 - quanto a **Euro 2,778,76** per sanzioni notificate negli anni 2022, 2021, 2020 e 2019 ed incassate nell’anno 2023;
2. di impegnare impegnare la complessiva somma di **Euro 300.000,00** ritenendo tale spesa obbligatoria e dovuta dalla normativa sopra richiamata, nonché dall’Accordo di Programma sottoscritto con la Provincia di Reggio Emilia in atti al P.G. n. 119847 del 24/09/2018, con imputazione alla Missione/Programma 03.01, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato 1.09.99.02.001 del Bilancio 2023, al Capitolo 12918, del P.E.G. 2023 denominato “RIMBORSO A PROVINCIA PER SANZIONI PER VIOLAZIONI EX ART. 142 DEL CODICE DELLA STRADA”, Codice Prodotto/Progetto 2023_PD_4904, Centro di Costo 193, codice Modalità di gestione Conto annuale 012;
 3. di liquidare alla Provincia di Reggio Emilia, l’importo di **Euro 66.005,69** per sanzioni notificate e incassate nell’anno 2023, che trova copertura nell’impegno assunto con il presente atto, mentre l’importo di **Euro 2,778,76** per sanzioni notificate negli anni precedenti, trova copertura nell’**impegno n° 2022/7417**, che presenta la necessaria disponibilità;
 4. di autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento in favore della Provincia di Reggio Emilia, con sede in Corso Garibaldi n. 59 - C.F.: 00209290352, codice beneficiario n. 387 - con giro fondo Banca d’Italia conto n. 0060412;
 5. di dare altresì mandato al Servizio Finanziario di **accertare** la somma complessiva di **Euro 30.000,00** ed emettendo in contempo **reversale di incasso** di importo pari a **Euro 13.756,89**, per il recupero a compensazione delle **spese a carico** del Comune di Reggio Emilia, sostenute per i verbali riscossi nell’anno 2023, quantificate forfettariamente, in accordo tra le parti, nell’importo **pari al 10%** così come disposto dall’Art. 4 - “Obblighi del Comune” del più volte citato “Accordo di Programma fra la Provincia e il Comune di Reggio Emilia” (P.G. n. 119847 del 24/09/2018), al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 3.05.02.03.002 del Bilancio 2023 – 2025, annualità 2023, al **Capitolo 8800/3** del PEG 2023 denominato “RIMBORSO DA PROVINCIA QUOTA SPESE SOSTENUTE PER RISCOSSIONE DI SANZIONI PER VIOLAZIONI EX ART.142 DEL CODICE DELLA STRADA”;
 6. di disporre l’invio del presente atto al Servizio Finanziario per le procedure previste dall’articolo dall’articolo 183, 7° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e per il seguito di competenza;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al dirigente firmatario.

Il Dirigente
Dott. Stefano Poma